Historia

effusio aquæ usq; ad impletionem aquædu-
ctus. ne forte putaret arte magica de visceri-
bus træ suscitasse igne. Et clamauit helias
ad dñm in aurib; pplici. Dñe dñe patru nro
exaudi me hodie. vt discat pplics iste q; tu es
dñs dñe. Et descendes ignis de sublimi vo-
ravit holocaustū et ligna et lapides puluerē
et aquā q; erat in aqueductu lambes. et ado-
ravit pplics et ait. Dñs ipse ē dñe. Et mādan-
te helia apprehederunt oēs pplicas baal. et du-
xerunt ad torréte cyson. et interfecit eos ibi he-
lias. Et ait ad achab. Ascēde et comedē aī
descēsum pluuię. Et comedētē achab. heli-
as ascēdit verticē carmeli et pñus i terrā ca-
pite inclinato iter genua orabat. et ait ad pu-
erum suū. Vide h̄ mare. si ascendat nubes.
Erat enī aer serenissim⁹. Et ait puer. Non ē
qcq;. Et misit eū septies. Septima autē vi-
ce ascēdebat nubecula de mari ex crescēs vſ
q; ad hōis qntitatē. Et ait helias ad achab.
Descende cito in iecrabel. ne te occupet plu-
via. Et ecce pñenebrati sunt celi. et nubes et
vent⁹. et pluvia facta ē grandis. Festinauit
autē achab i iecrabel. et facta ē man⁹ dñi sup
heliam. et currebat autē achab donec itaret v̄
bem. Lūq; accepisset iecrabel q; fecerat helias
pphetis suis. indignata misit nūcios ad he-
liam dices. Hec faci-
ant mibi dñj et h̄ad-
dant. nisi cras hac
hora posuero aīam
tuā sicut tu posuisti
aīaz vnius ex illis.

Sicut in salutationi
bus verbū pp̄t nimi-
um affectū nō ponit
vt q; vix intelligat ita
in homōilocationib;
demonstratiū pno
mē ponit. vt qcūq; etiā malū sibi accidere
pcetur. nisi hoc fiat.

Defuga helie et vocatione helisei
Capitu. XXXVI

Ctimēs helias

fugit i bersabee. et dimisitibi puez
suū ionā vt tradūt. et solus itranuit i desertū
vīa vni⁹ diei. Et sedēs subter vñā iunipe-
rū. oravit vt moreret ibi. dicēs se nō esse me-
liorē. i. digniorē vita patrib; vt illis perdi-
tis ipse vñtere exoptaret. et pīcīes se obdor-

minuit. Tūc angel⁹ dñi tetigit eū dicens:
Surge comedē. Et ecce ad caput eius erat
subcinerici⁹ panis a vas aq; et comedit et bi-
bit. et rursū ordormiuit. Et suscitauit eū an-
gel⁹ scđo dicens: Surge comedē. grandis
enī tibi restat via. Joseph⁹ tñ dicit angel⁹
nō excitasse eū. s; aliquē. Et comedit helias
et ambulanit i fortitudine cibi illi⁹. xl. dieb;
et xl. noctib; usq; ad mōtē dei oreb. in q; ap-
paruit dñs moysi i rubo. Et mansit ibi heli-
as i spelūca. Et ait dñs ad eū. Quid s; agis
helias. Qui rñdit. Zelatus sū adūlus isrl p-
te. Nā altaria tua destruxerūt. pp̄bas tuos
occiderūt. et relict⁹ sū ego solus et q̄rūt aīam
meā. et aufugi. Et ait dñs ad eū. Egressere
et transibit dñs coram te. Tria tamē prius
visibiliter trāsierūt. in quibus non trāsivit
dñs. Primo ergo transiuit ventus fortis.
conterens petras; sed nō in vento dominus
Secundo trāsivit cōmotio terre. sed non in
ea dñs. Tertio transiuit signis. sed non i igne
dominus. Quarto transiuit sibilus aurēte-
nus. et cuž eo dominus. Et operuit helias
vultū suū pallio. et stetit i ostio speluncę. Et
dñs transiēs dixit ad eum: Quid hic agis
helias. Et respondit ei sicut et supra. Et dixit
domin⁹ ad eum. Reuertere p desertū et va-
de in damascū. et in vltionem mei inunges
açabel regem sup syriam. et bieu filiū nansi
regem super israel. helisēū autē filiū sapbat
de abela inunges pp̄hetaz pro te. et isti tres
interficiēt idolatras de israel. alios açabel
alios bieu. alios helisēus. et relinquā mīhi
i isrl. vij. milia viroꝝ quoꝝ genua non sunt
curuata baal. nec osculati sunt manus eius.
Et nota q; helias nō aliter vñxit açabel. ni-
si q; p̄dixit p helisēum eum regem futurum.
Hieū vero nec ipse
nec helisē iunxit
s; vñ. pp̄hetaz mis-
sus ab helisēo. heli-
sēū vero non vñxit
nisi q; pallium suū
posuit sup eū. Nō
enī i lege vñgebāt
nisi rex et sacerdos.
Qd p̄gruit oraculo
Nato enī helisēo in
galgalis. imago dñi
tulis aureis mugit.
Quo audito in bie-
rusalez ait sacerdos.
Propheeta nat⁹ estī
isrl q; scriptilia eoz

Regum tertii

Profectus ergo heli. destruet etiam fusilia.
as inuenit .xij. viros
arates i. xij. in gl. boū. quoꝝ vnū erat helisē
et posuit helias palliū suū super eū. et continuo
appetauit helisēus. vt ait iosephus. Et cur
rēs post heliā ait: Osculer oro te patrē meū
et matrē meā et sequar te. Et reuersus macta
uit par boū. et coxit illud in lignis aratri. et
redit escas cōtribulibꝫ. et surgēs secutꝫ ēhe
liam et ministrabat ei.

De prima obsidione samarie.
Capitulum. XXXVII.

Oro benadab

p. rex syriē obsidebat samariā. habēs
secū. xxxij. reges. et misit ad achab i samariā
dices: Si vis vt recedā a te. cras hac eadez
hora mittā fuos meos. et omne qđ placue
rit eis tollēt de domo tua. et de domibꝫ seruo
rum tuorum. etiā uxores et liberos. Et in ijt
achab p̄siliū cū senioribus. Qui dixerunt:
Nō acq̄escas illi. Et r̄ndit achab nūcijs be
nadab. Dicite dño meo. Oia q̄ iussisti i nū
cio facere possum. hāc autē rem facere nō pos
sum. s. de uxoribꝫ et liberibꝫ. Et idignatus be
nadab remisit ad eū dices: Hec faciat mi
bi dij. et h̄ addant. si suffecerit puluis sama
rię pugillis oīs p̄pli mei qui sequit me Sa
maria habebat interiā terrā pene muris eq̄
lem. et ē sensus. Tāta meū ē multitudo. vt
si singuli lapidē vnū vel stipitē vel cespitez
cōportauerint tūm extruent aggerem q̄ eq̄
bitur muris samarie et terre intus posite. et
ita ex equo pugnabūt vobiscū. Et r̄ndit rex
isrl. Dicite ei. Nō gloriet accinctꝫ eque vt
discinctꝫ. Et ē sensus. Adhuc es accinctꝫ ar
mis. et res est in pendulo. Noli ḡ gloriari q̄
si iam victoris et discinctꝫ armis depositis.
q. d. nō pōt gloriari sic p̄liator sicut victor
vel h̄m aliā l̄ram. Nō gloriet eque accinctꝫ
atq̄ discinctꝫ. q. d. Ante victoriam nō pōt
gloriari accinctꝫ multitudine. nec discinctꝫ
id ē est carēs multitudine. q̄ sepe pauci vin
cent multos. Porro benadab cū regibus
suis bibebat i vmbra culis. et ait seruis suis:
Circūcidite cīvitatē. Lūq̄ expugnarēt eaꝫ

timuit achab nimis. Et ecce vnꝫ p̄pheta cō
fortauit eū micheas. vt quidaꝫ tradunt. et
git: Hec dicit dñs: Ego tradā oēs hāc mul
titudinē in manu tua hodie. vt scias q̄ ego
sū dñs. Et ait achab: Per quē? Qui r̄ndit
Per pedissequos p̄ncipū p̄nclarum. Et
ait achab: Quis erit dux eoz? Qui r̄ndit:
Tu. Et inuenit achab filios p̄ncipum. cc. et
xxxij. et egressus ē cū eis. Lūq̄ nūciatū ēēt be
nadab q̄ egressi essent de samaria. misitī oc
cursū eoz viros dicēs: Sine ad pacem siue
ad p̄plū venerūt. apprehendite eos viuos. fī
lij vero p̄ncipū p̄cussérūt eos. vnuſquicq̄
virū q̄ p̄ se veniebat. Et fugit exercitꝫ syrio
rū. et egressus israel p̄cussit equos et currꝫ et
syriam plaga magna. Tūc accessit p̄pheta
aci achab dices: Confortauit te dñs. vide
qd facies ei: Sequēti āno ascēdet rex syrię
cōtra te. q. d. Necesse ē tibi vt habeas dñm
p̄pitiū. Tūc dixerūt servi benadab ad eum
Dij montiū sūt dij eoz. et pugnauim̄ cum
eis in mōtibꝫ. et ideo vicerūt nos. Pugne
mus ḡ in cāpestribus vbi dij eoz nihil pos
sunt. et obtinebimus eos. Tu autē fac verbū
B. Amoue ab exercitu reges. q̄r inertes sūt.
et pone p̄ncipes p̄ eis. et instaura numerū p̄u
gnatorꝫ quos ante habuisti.

De victoria achab. La. XXXVIII

Gitur post an-

i num venit benadab cum exercitu i
affec. q̄ ē in cāpestribus. Porro filiū israel
castrametati sunt cōtra eos: q̄si duo parni
greges caprarū. Syri autē replenerāt terrā
et dixit vnuſ vir dei ad achab: Quia dire
rūt syri deus mōtiū dñs ē et nō vallū. Tra
dam eos i manu tua. Et direxerūt acies ex
adūso. vij. diebus. Septima autē die p̄cussi
sūt de syris cētū milia pedituz. et reliq̄ fugie
rūt in affec. et cecidit murus sup eos q̄ remā
serāt. Benadab autē fugiēs in cīvitatem la
tuit in cubiculo. qđ erat ītra cubiculū. Ser
ui autē eius timētes ne supueniret achab et
nemini parceret. et sciētes reges isrl clemen
tes. accinxerūt lūbos suos saccis. et ponētes
funiculos in capitibꝫ venerūt in occursū

Historia

achab dicentes: Seru^o tu^o benadab dicit
Viuat o^ro te aⁱa mea. q. d. Quācūq^z mul-
ctam im posueris. suscipiā eam p aⁱa mea.
Qui rⁿdit: Si adhuc viuat frater me^o est
id ē. faciā cū eo fedus. Qui rapiētes verbū
ex ore ei^o. q^si p omīne festinātes adduxerūt
benadab ad eū. Et leuauit eū achab secu^z i
curru suo. et dixit ad eū benadab. Liuitates
q^stulit pater me^o a patre tuo. reddam tibi.
Fac tibi plateas i damasco. i. forū rerum ve-
naliū. sicut fecit pater me^o in samaria. Lūq^z
federati eēntredierūt ad p^rpria. Tūc miche-
as dixit ad sociū suum in spū: Percute me,
At illenoluit. Eui ait: Quia nō audisti vo-
cem dñi. cū recedes a me pcutiet te leo. Qd
factū ē. Inueniensq^z alterū virum dixit ad
eum: Percute me i capite. Qui vulnerauit
eū. Tūc pp̄ha mutato vultu aspersione pul-
ueris et sanguinis clamanit ad regē in via:
Lū essem^o in p^rlio adduxit vir vn^o captiuū
suū ad me dices: Custodi istū. q^silapsus fu-
erit. erit aia tua. p aia ei^o. i. eris seruus mibi
p eo. aut talētū argēti mibi appendes. Lū
aut verterē me huc atq^z illuc. subito non cō-
paruit. Et ait rex: Judiciū tuū ē qd ipse de-
creuisti. alterutru^o necesse ē facies ei. Tūc lo-
ta facie agnit^o et pp̄beta a rege. et ait: Hec di-
cit dñs: Quia dimisisti virū blasphemum di-
gnū morte. erit aia tua. p aia eius. i. ipse te i
terficiet. Et irat^o rex pp̄betē iussit eū clausu^z
custodiri. et venit in samariā.

De vinea naboth. Capi. XXXIX

Oro naboth

ieçabelites habebat vineaz iurta
palaciū regis. Et dixit ad eū rex: Da mibi
vineā tuā vt faciā i eo hortum olerū. dabo
q^s tibi p ea vineaz meliore vel p̄cium. Qui
rⁿdit: Propitius sit mibi dñe. ne tem here-
ditatē patrū meor^z tibi. q. d. Non possum.
H^creditas relicta ē mibi a patrib^z vt relin-
quā eā posteris. Et p̄tristat^o rex piecit se in
lectū. et nolebat comedere. et cōfortauit eu^z
iaçabel dices: Equo animo esto. ego dabo
tibi vineā naboth. Et scripsit secreto l̄ras ex
noīe achab. et anulo ei^o signatas. et ad iudi-

ces ieçabel misit. vt cōuentū facerēt et ie-
narēt: tanq^z dei iudiciū facturi. et submitte-
rēt testes aduersū naboth q^s dicerēt: Bñdi-
xit naboth deū et regē i. maledixit h̄m hebre-
ni ideoma et iudicātes reum maiestatis la-
pidarēt. Et factū ēita. et lapidat^o ē naboth
ex cinitatē ieçabel. Lu^zg accepisset achab
de morte naboth. descendebat in vineā vt
possideret eā. Et occurrit ei helias thesbites
dices: Hec dīc dñs: Occidisti. insup et pos-
sedisti. Hebre^o h̄z. Occidisti. et post h̄ h̄re-
ditabis. In loco h̄ in q^s linxerunt canes san-
guinē naboth. latent q^s sanguinē tuu^z. i. in
eadē regiōe. Nō enī intelligēdū ē in eodez
loco singulariter. Qui rⁿdit: Num iuuenisti
me inimicu^z tibi. i. q^sre inimicaris mibi. Et
ait helias: Eo q^s venūdat^o sis diabolo. vt fa-
ceres malū coraz dño. Propterea demetet
dñs posteriora tua. et dabit domū tuā sicut
domū ieroboā et baasa. H̄z et de ieçabel dīc
dñs: Canes comedent ieçabel in agro ieçab-
el. Achab ḡ timēs valde scidit vestem suā
et operuit se cilicio. et dormiuit i sacco. et am-
bulauit demisso capite. Et ait dñs ad heliā
Quia humiliat^o ē achab coram me. non in-
ducam malū h̄ in dieb^o ei^o. sed in dieb^o filij
sui. Forte dimissu^z est ei peccatū ppter p̄-
sentē iusticiā. Transierūt igit^o tres anni sine
bello inter syriam et israel. ppter fcdus qd
inierant. Interim aut^o iosaphat rex iuda ac-
cepit uxore filio suo ioram athaliam filiam
achab et ieçabel. et p affinitatem confedera-
ti sunt rex iuda et rex israel. Tunc descenditio-
saphat ad regē israel videndū. et eo p̄sente
dixit achab seruus suis. Nostra est ramoth
q^s est in galaad. cur negligim^o eam tollere d
manu regis syrię. Et ait ad iosaphat: Ne-
niēs ne meū ad pliādū i ramoth galaad:
Qui respōdit: Sicut ego ita et tu. populus
meus pp̄ls tu^o. Sed q̄ram^o hodie obsecro
sermonē dñi. et ascitati sunt baal. pp̄he circi-
ter. cccc. Quib^o rex ait: Ibo in ramoth gala-
ad ad pugnandū an quiescā: Qui dixerūt
Ascēde et dñs dabit eas in manu regis. Et
ait iosaphat: Num est h̄ propheta dominii:
Qui achab: Remansit vn^o micbeas filius

Regum tertii

hiemla. sed odi eum. qui non prophetat mihi bonum. Putabat reliquias occisos a iacob. Tunc pertete i o s a p h a t vocat e m i c h e a s . et hortabatur eum nuncius. ut bona regi diceret. sicut et alij. Qui respondit: Quis dominus. qui quodcumque dixerit in domino habet loquitur. Porro in pseudo prophetam erat substitutas ferre cornua ferrea et dicentes ad achab: Hec dicit dominus: Hoc vestigium syriam. donec teleas eam. et hoc signum do tibi. qui vestigium syriam. Tunc quasi sicut achab a micheas id ipsum quod querierat ab alijs. Qui respondit: Ascende et tradet eos dominus in manu regis. non tamen dixit quod vel cui regis. Lui achab: Adiuro te ut non loqueris nisi quod verum est in nomine domini. Tunc ait micheas: Vidi israel dispersum quasi oves sine pastore et ait mihi dominus: Non habebit isti dominus reuertentiam. Et intelligens achab quod prediceret ei se moriturum. dixit ad iosaphat: Vides quod non prophetat mihi bonum. Tunc addidit micheas. Vidi dominum sedente. et angelos assistentes ei bonos a dextera. malos a sinistra. et ait: Quis decipiet achab ut descendat et cadat in ramoth galaad? Hoc enim exigebat merita eius. Et dixit unus a sinistris. Ego ero spinus medax in ore prophetarum eius. Lui dominus: Decipies et proualebis. Tunc substitutas percussit micheas in maxilla. et ait: Mane dimisit spinus dominus. et locutus est tibi: Lui micheas. Viserus es quoniam absconditur in cubiculo tamen dephesus in medacio. Et vidit sedechias regem belitatem. et profortauit eum dicens secreto: Hic si esset propheta aruisset manus mea. sic manus ieroboam. Hoc et locutus est de belia quod predixit te moriturum ubi mortuus est naboth. Tunc rex precepit in carcerari micheas usque ad redditum suum. Deiosaphat. Capitulum. XL.

Scederunt igitur

a cum exercitu duo reges in ramoth galaad. et iosaphat erat in stola regali. Lui achab deferens erat in habitu militari. vel ne cognosceret a syris. Rex enim syrius precepit principibus belli. ut reliquias non curantes soli propheta sanguinem quererent. Et propterea impetu facto pugnabat contra iosaphat. Qui cum exclamasset provocans seruos. ita legerunt syri non esse achab. et cessauerunt ab eo. An autem dirigens

sagittam in certum percussit achab iter pulmonem et stomachum. et fluebat sanguis in lympham. et in iteriora currunt et per partes reuocant exercitus a bello. Mortuus est autem achab et delatus est in samaria. et sepultus ibi iuxta domum eburneam quam edificauerat. Et dum lauarent mulierculam currunt et habentas in piscina samarie linxerunt canes sanguinem eius. in iuxta verbuz helicem. et regnauit ochochias filius eius per eum. Porro iosaphat redempti occurrit hieu filius anani arguens eum quod ipso perbiisset auxiliu. Josaphat vero regnauit in hierusalem. Triginta quoniam annos erat cum regnare compiisset et xxv annis regnauit. Cepit autem regnare anno iiiij. achab regis israel. Hoc et beneplacito de collatione quod oes post librum regum separatim discutiemus. Et ambulauit iosaphat in vijs asa presu. Anno siquidem tertio regni sui precepit principibus et sacerdotibus regni sui. ut parvates per singulas civitates docerent populum legem moysi. Porro amonites. moabites. et arabes. irruerunt in iudeam circa engaddi. Et orante iosaphat in templo ut legit in paralipomeno profortauit eum iachiel filius zacharias propheta dicens: O iudea et hierusalem nolite timerere. cras egrediemini et dominus erit vobis secundus. Et egressus percutit hosties et fugavit. Lumen diriperet israel castra hostium tribus diebus. dixit locutus illius quallibet vindictonis. et habuit deinceps cor rectum cum domino. Hoc et reliquias effeminatores abstulit de terra. verum tamen excelsa non abstulit. et adhuc habiebat edem regi iudeam in tributo. Misitque iosaphat classes in ophir propterea aurum. Profracte sunt in asiongaber. Hac profactio perdidixerat ei eliezer propheta filius dodan futuram quod iosaphat fecerat fedus cum ochochia. Et mortuus est iosaphat. et sepultus in civitate dauid. et regnauit per eum ioram filius eius.

Nota quod iudea quoniam de tota terra iudeorum ut ibi. ignoti iudea dei. et noti in iudea deus. Quoniam iudea deum in tribus iudeis et beniam. min. sum quod de quo iudeam regnauit super iudeam ieroboam super israel. Quoniam sola tribus iudea iudea deum. ut ibi. Iudea et hierusalem nolite timere.